
FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº: 057/2025
Inexigibilidade de Licitação Nº 024/2025
CONTRATADO: VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GESTÃO E
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ Nº 19.038.976/0001-81
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, inciso “f”, da Lei Federal
nº 14.133/2021
VALOR TOTAL: R$5.386,50 (cinco mil trezentos e oitenta e seis
reais e cinquenta centavos)
OBJETO:  Contratação  de  inscrição  para  o  curso  de  “Teoria  e
Prática, Planejamento da Contratação com o Uso de Inteligência
Artificial, DFD, ETP, TR, Mapa de Riscos e Pesquisa de Preços”,
que acontecerá no Rio de Janeiro entre os  dias  01,02 e  03 de
outubro de 2025.
O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas/RN, Leandro José
da  Silva  Santos,  autoridade  máxima  deste  Poder  Legislativo
Municipal,  de acordo com suas atribuições legais e a resolução
010/2023  que  dispõe  sobre  a  regulamentação  da  Lei  nº
14.133/2021:
CONSIDERANDO os documentos formais que constam aos autos do
presente processo administrativo; 
CONSIDERANDO  a  demonstração  da  previsão  de  recursos
orçamentários  pelo  setor  competente,  apropriada para a  devida
execução do objeto a ser contratado; 
CONSIDERANDO a comprovação dos requisitos de habilitação e
qualificação da contratada;
CONSIDERANDO que o objetivo da contratação se dá em razão da
importância  da  capacitação  aos  servidores  desta  casa  e  do
Presidente na qualidade de Ordenador de Despesas, objetivando
realizar contratações e aquisições dentro dos moldes legais.
CONSIDERANDO
RESOLVE:
AUTORIZAR,  a  contratação  direta  por  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO, nos termos do Art. 74, inciso III,  alínea “f”, da Lei
14.133/2021, para Contratação de inscrição para o curso de “Teoria
e Prática, Planejamento da Contratação com o Uso de Inteligência
Artificial, DFD, ETP, TR, Mapa de Riscos e Pesquisa de Preços”,
que acontecerá no Rio de Janeiro entre os  dias  01,02 e  03 de
outubro de 2025.
Publique-se. 
Parelhas/RN, 18 de setembro de 2025.
 
LEANDRO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de Parelhas/RN.

Publicado por: WANESSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA
Código Identificador: 53040457

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 19/09/2025.
EDIÇÃO 2243. A verificação de autenticidade da matéria pode ser
feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br


